
 

 

 

 

 

 
 
先日の授業参観にはたくさんの保護者の皆様にご参加いただきました。深く感謝申し上げます。新しい学年となっ

て初めて見ていただく子どもたちの学習の様子はいかがでしたでしょうか？お家の方が来られるのを今か今かと待っ
ていた 1 年生の姿が特に印象に残りましたが、どの学年の子どもたちも自分のがんばっている姿をお家の人に見て
もらおうと張り切っていたように様子が伺えました。続く、PTA 総会・学年懇談会にも熱心にご参加いただき、重ねて
お礼申し上げます。授業参観という形で学校に来ていただく機会は限られておりますが、何かの折りに学校に来られ
た際には、いつでも教室の方を覗いていってくださって結構ですので、気軽に職員室にお声がけください。 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
＜今年度の学校教育目標・学校スローガン＞ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

阿南市立橘小学校 
学校だより №4 
令和６年 5月２日 
校長 上原 小代子 

祝 創立 150周年「つなげ伝統 輝け笑顔 未来へはばたけ 橘っ子」 
 

     「輝け！橘っ子」通信 
              学校教育目標「ともに生きる力としなやかに伸びる力をもち、たくましく夢を追求する児童の育成」 

めざす学校 「笑顔・あいさつ・思いやりがあふれる楽しい学校」  

 

 
橘小学校ホームページの 

QR コードです。 

今年度初めての授業参観と PTA総会を実施しました！ 
４月２5日（木）、今年度初めての授業参観を実施しました。 １年生は、保護者の方と一緒にアサガオの種まき

をしたあと、国語の教科書の音読を見ていただきました。２年生は、国語「ふきのとう」の音読発表。練習では大き
な声で発表出来ていましたが、本番では少し緊張した様子でした。漢字の学習もみていただきました。３年生は、
外国語活動の学習でした。世界各国の挨拶を復習した後、各国の国旗を見てすばやくその国の挨拶を言うクイ
ズが大盛り上がりでした。4 年生は社会科の都道府県名クイズを一生懸命考えていました。動物の名前が隠れ
ている県や海に面していない県など、地図帳などを参考にしながら、たくさんの子どもたちが発表していました。５
年生は算数で立体の体積の求め方について、すでに学習している面積の求め方をもとに考えました。６年生は
算数の「線対称･点対称」の考え方を生かして、オリジナル家紋作りに挑戦しました。 

PTA 総会では、令和５年度の事業報告･会計報告の後、新本部役員案・令和６年度事業計画･会計予算案
が了承され、前 PTA会長による橘小学校 PTA活動についてのプレゼン発表の報告がありました。 
今年度、橘小学校は阿南第二中学校区の人権教育研究会の会場校となっており、１１月１４日（木）に予定し

ている人権教育の授業参観では、二中校区の教員も参観をさせていただく学級があります。保護者の皆様には
ご迷惑をおかけしますが、ご了承いただきますようお願いします。また、６月２０日（木）の午後、親子防災学習とし
て、NPO 法人減災普及協会による「こどもユレタキャラバン」体験･講演会を計画しております。平日の午後には
なりますが、ご都合のつく保護者の皆様にはぜひご参加いただけたらと願っております。近づきましたら、詳細に
ついてご案内させていただきますので、よろしくお願いします。 

    
1年生 アサガオの種まき 2年生 「ふきのとう」の音読 3年生 外国語活動「世界の挨拶」 4年生 都道府県名クイズ 

    
5年生 算数「体積の求め方」 6年生 算数「線対称と点対称」 PTA総会 新会長挨拶 池添前会長 プレゼン発表の報告 

 
 

 

 

 

150周年記念キャラクター「たちばにゃん」 

ノーチャイムに挑戦しています！ 
   

 
今年度、橘小学校は「ノーチャイム」に挑戦しています。これ

までも、運動場への放送スピーカーが故障していてチャイム
や放送の聞こえが悪かったとき、子どもたちは昼休みなど、時
計を見て校舎に入ってくることができていました。そこで、思い
切ってチャイムの合図をなくし、「時計を見て行動できるように
なろう」と呼びかけたところ、大きな混乱もなく子どもたちは時
計を見て次の行動ができていて、大変感心しています。チャイ
ムの合図で心の切り替えができていた子どもたちが、自分の
心の中で切り替えスイッチを入れられるようになりつつあり、
今後もノーチャイムを続けていこうと考えております。 ちなみ
に、運動場の放送スピーカーの故障は先日、直していただき
ました。ご安心ください。 

 

  

 
 


